

SD Norrköpings budget för 2027

Med plan för 2028–2030



Sverigedemokraterna

Innehållsförteckning

Gruppledarens ord...	3	
SD:s budgetförslag...	5	
Demokrati...	7	
Kommunen som arbetsgivare...	7	
Trygghet och beredskap...	8	
Samhällsplanering...	9	
Infrastruktur...	9	
Trafikplanering...	10	
Landsbygden...	11	
Bostadspolitik...	11	
Miljö- och klimatåtgärder...		12
Djurskydd på riktigt...	13	
Hedersproblematik...	14	
Missbruksvård...	14	
Vård och omsorg...	15	
Psykisk hälsa...	16	
Kultur och fritid...	18	
Idrott och hälsa...	20	
Förskolan...	20	
Skolan...	20	
Lärarsituationen...	22	
Invandring...	23	
Kompetensförsörjning...	23	
Näringsliv...	24	

Gruppledarens ord

Sverigedemokraternas politik bygger på socialkonservatismen. Demokrati, trygghet och gemenskap samt respekt för våra traditioner och vår kultur är viktiga grundstenar för oss i vårt politiska arbete. I ett sverigedemokratiskt styrt Norrköping är en god livsmiljö en självklarhet, oavsett var i kommunen man bor. Valfärden ska byggas stark och våra invånare ska kunna lita på att kommunens välfärdsservice håller hög kvalitet och når ut till dem som behöver den.

Sverigedemokraterna vill att alla Norrköpings invånare känner sig trygga i sina hem, i skolan, på arbetsplatsen och i alla offentliga miljöer ute i vår kommun. Därför har vi valt att fortsatt lägga en stor satsning på den verksamhet vår Trygghets- och säkerhetsavdelning bedriver. Det handlar om ambulerande ordningsvakter, narkotikahundar och kameror. Men även om strategiska åtgärder för höjd beredskap för att kunna möta yttre hot mot kommunen. Inte sedan det "Kalla krigets" allra kallaste dagar har vi, menar bedömare, varit så nära ett krigstillstånd som nu.

Under våren 2026 har vi tillsammans med övriga partier i Norrköping kommit överens om såväl direkta som förebyggande åtgärder för att stoppa den grova kriminalitet vår kommun drabbas av. Exempelvis är vi överens om fler ordningsvakter, klottersanering, nattvandring och ett ökat informationssamarbete mellan kommunen och polisen. Det är bra åtgärder som ligger i linje med vår politik och som vi har drivit under flera år. Men vi vill fortsätta att kraftsamla.

Vår gemensamma miljö är mycket viktig för allas trivsel och trygghet, därför prioriterar vi också underhåll när det gäller vägar och grönområden. Vi vill hålla vår kommun ren från nedskräpning och klotter och vi vill sätta in kraftfulla åtgärder mot all form av vandalisering.

Skolan ska vara en trygg arbetsplats för alla. Lärare och övrig skolpersonal ska arbeta med det de är utbildade för. Skolan måste skapa en välfungerande läromiljö, där kunskapen står i centrum. Verksamheten ska planeras och organiseras med hänsyn till skillnaderna i elevernas inlärningsnivå och deras behov av stöd.

Vi satsar på att vidareutveckla resursklasser för elever med behov av extraordinärt stöd. I vår kommun finns också ett antal elever med särskild begåvning. Vi behöver ge dem den uppmuntran och det stöd som krävs för att ta tillvara deras speciella färdigheter.

För att skydda elever och personal i våra skolmiljöer behövs ett effektivt skalskydd på våra skolor. Vi behöver fortsatt fokusera på inpasseringssystem och skolgårdarna måste inhägnas för att skydda våra barn och ungdomar liksom även personalen från allvarliga brott. Slutligen ser vi också ett behov av att inrätta akutklasser eller möjligen en hel akutskola för elever som på olika sätt kan utgöra en fara för andra elever, för lärare eller annan skolpersonal. Det senare efterfrågas av lärare i skolor med stora problem.

Våra äldre invånare förtjänar en äldreomsorg som ser till den enskildes behov. Detta ska gälla oavsett var i kommunen man är bosatt. Personalen inom vård- och omsorg har rätt till en god arbetsmiljö, skäliga löner och rimlig arbetsbelastning. Personalkontinuiteten behöver tryggas och kraven på utbildning och språkkunskaper samt ett förflutet fritt från kriminalitet måste understrykas. Detta gäller alla anställda inom äldreomsorgen.

Alla som bor i Norrköping och kan arbeta ska arbeta. Norrköping har – liksom Sverige i stort - under det senaste decenniet på kort tid tagit emot ett oproportionerligt stort antal människor från andra länder, även om inflyttningen nu har avstannat. Alltför många invandrade saknar fortfarande förmågan att försörja sig själva. Detta eftersom de ofta brister i svenskkunskaper

eller saknar utbildning som kan göra dem anställningsbara. Detta belastar kommunen socialt och ekonomiskt och kommer att påverka Norrköpings framtid.

Därför måste vi politiker ställa tydliga krav och skapa förutsättningar för alla inflyttade att på ett snabbt och effektivt sätt bli välanpassade nya svenskar som tar till sig och bidrar till vårt samhälle, klarar sin egen försörjning och bygger vidare på Norrköping.

Ett tryggt Norrköping för alla!

Christopher Jarnvall

Gruppledare för Sverigedemokraterna



Sverigedemokraternas budgetförslag

Att göra en budget handlar om att både tillföra pengar till olika verksamheter och se till att pengarna används på rätt sätt, till rätt ändamål. Sverigedemokraterna fokuserar på tre områden i årets budget: Trygghet och säkerhet, vård- och omsorg samt skola. Därutöver vill vi förstärka kommunrevisionen. Vi vill också bidra till att trygga allmänna kommunikationer för alla invånare i Norrköpings kommun – även om detta egentligen är regionens och Östgötatrafikens ansvarsområde.

För oss är det viktigt att våra förslag är väl genomarbetade, genomförbara och hållbart finansierade. Vi ska ha en budget i balans. Denna gång noterar vi att det inte går att få det eftersom vi har ett akut underskott som har uppstått i socialnämnden som beräknas kunna återställas inom en tre till fyra års period. Eftersom vi har sett en tydlig plan från Socialkontoret för att få bort underskottet, kan vi temporärt acceptera detta.

Våra satsningar

Sverigedemokraterna tycker att det är viktigt att spara för framtidens investeringar, men vi behöver förstås också lägga resurser på kommunens verksamheter och dagliga behov.

Därför vill vi – utöver Kvartettens förslag – göra förstärkningar på följande områden:

Kommunrevisionen: Revisionen behöver tidvis kunna anlita extern kompetens för att klara av uppdraget på den tid som kommunfullmäktige har fastställt. Revisionsuppdraget är ett viktigt förtroendeuppdrag. Revisorerna ska opartiskt och sakligt granska verksamheter som bedrivs av styrelser och nämnder. Granskningens resultat ska vara till för verksamheternas egna förbättringsprocesser. Sverigedemokraterna anser att det är grundläggande för Norrköpings kommun att kommunrevisionen får de medel som den behöver för att fungera på bästa möjliga sätt. Därför avsätter vi 4,0 msek jämnt fördelade under perioden 2027-2030 (1,0 msek år 2027, 1,0 msek år 2028, 1,0 msek år 2029 samt 1,0 msek år 2030). Medel som inte används till och med år 2030 återgår till eget kapital.

Kommunstyrelsen: Trygghets- och säkerhetsavdelningen behöver en tydlig budget att planera strategiskt och långsiktigt efter: 64 msek jämnt fördelade under perioden uppdelade på 40 msek till kontoret för stabilisering av organisationen samt beredskapshöjande verksamhet. Därutöver tillskjuter vi 24 msek avsedda för utökad verksamhet med ytterligare tre ambulerande ordningsvakter över hela kommunen samt en ökad ambition gällande narkotikahundar.

Kultur- och fritidsnämnden: Värdet på de idrottsstipendier som delas ut bör räknas upp med totalt 100.000 kronor. Vi har inom ramen för nämnden även tagit initiativ till att en utredning görs rörande möjligheterna och kostnaderna för att återställa den tidigare verksamheten och byggnaderna på Esterön. Därutöver har vi tagit ett initiativ till att utreda möjligheten och kostnaden för att bygga en klättervägg på det tidigare Bråvallaverket.

Samhällsplaneringsnämnden: 2,0 msek för akut vård under 2027 av kulturhistoriskt särskilt intressanta byggnader i kommunen.

Utbildningsnämnden: Till akutskola 20 msek jämnt fördelade över perioden till personal och lokaler. (Staten tillskjuter lika mycket). Därutöver: 20 msek jämnt fördelade över perioden till utökade resursgrupper för elever i behov av extraordinära stödåtgärder. Medel som inte används till och med 2030 återgår till eget kapital.

1,0 msek kr till elever med särskild begåvning under 2027.

6,0 msek för gemensamma bussresor till kulturen i Östergötland med för- och grundskolan. Jämnt fördelade över perioden. Medel som inte används till och med 2030 återgår till eget kapital.

Lönesatsning inom Vård och omsorg: Vi vill göra en lönesatsning enligt nedan: Höja de utbildade vårdbiträdenas löner med 450 kr per månad för en heltidstjänst. Höja vårdares löner med 450 kr per månad för en heltidstjänst. Höja lönerna för undersköterskor med 450 kronor per månad för en heltidstjänst. Höja lönerna för stödassistenter med 450 kr per månad för en heltidstjänst. Medel som inte används till och med år 2030 återgår till eget kapital.

Kommunikationer på landsbygden: Vi vill göra tydligt att vår avsikt är att trygga allmänna kommunikationer för dem som idag saknar sådana i kommunen. Detta är regionens ansvar, men för att hjälpa Norrköpings kommuninvånare, när regionen inte tillskjuter medel, står vi nu bakom det pilotprojekt rörande skollinjer som genomförs. Vi bevakar även utredningen om en permanent skollinje och verkar för att frågan om skollinjers inrättande samt kollektivtrafik under morgon och eftermiddag till delar av kommunen, vilka idag saknar sådan, får en permanent lösning. Idag pågår försök.

Bilaga, Sverigedemokraternas politiska program

Demokrati

Det kommunala självstyret är en viktig del av vår demokrati. Exempel på intrång i kommunernas självstyre är tidigare regeringars förda migrationspolitik, som i hög grad har påverkat vår kommun, utan att man har tagit hänsyn till vad kommunens medborgare tycker om denna samhällsförändring.

Sverigedemokraterna har länge varnat för konsekvenserna av det påtvingade mångkulturella samhället och de problem som det skapar. Främmande kulturella inslag och normer som t ex klanstrukturer och religiös extremism utgör numera ett allt större hot mot vårt samhälle. Gängkriminalitet med rötter i andra länder – ofta utanför Europa – har ätit sig in i våra samhällsfunktioner. I dess spår följer ett eskalerande våld som riskerar att destabilisera vår demokrati.

I Norrköping har det hänsynslösa våldet trappats upp och drabbar idag alla delar av framför allt tätorten – skjutningar, sprängningar, vandalisering och bilbränder. Ofta sitter tredje man emellan. Otryggheten har ökat både i vår kommun och i vårt län. Vi såg ett tydligt exempel på detta i samband med de våldsamma "korankravallerna" våren 2022, vi har sett alltför många ytterligare efter det. Människor förlorar sina hem, som sprängs, vandaliseras och förstörs. Vi skattebetalare får ytterst ta notan.

Ett annat exempel på inskränkning av det kommunala självstyret är förslaget från den tidigare regeringen om att kommunernas veto bör avskaffas, ett förslag som kom upp i samband med etableringen av ny vindkraft. Sverigedemokraterna vill behålla det kommunala vetot, som fortsatt bör kunna användas om beslut ska fattas om utbyggnad av vindkraftsparker i Norrköpings kommun.

Kommunen som arbetsgivare

En välfungerande arbetsorganisation och goda arbetsvillkor förbättrar möjligheterna till trygga anställningar. Sverigedemokraterna anser att Norrköpings kommun måste bli mer attraktiv för att attrahera kompetenta medarbetare. Vi vill motverka en negativ spiral av brister i arbetsmiljön och ökad belastning på grund av besparingar.

Kvalifikationer - inte kvotering - ska vara avgörande vid anställning i kommunen.

Heltäckande slöja eller andra plagg som normaliserar förtryck ska inte förekomma inom kommunala verksamheter. All personal som arbetar med barn, utsatta grupper eller äldre ska uppvisa utdrag ur belastningsregistret, något vi har drivit igenom under vår tid i majoritetsstyret. Goda språkkunskaper i svenska ska vara obligatoriskt för att kunna arbeta i Norrköpings kommun.

Våra förslag:

Heltäckande slöja eller andra plagg som ökar otryggheten eller normaliserar förtryck skall inte förekomma inom kommunala verksamheter.

All information som förmedlas från kommunen till medarbetare ska ske enbart på svenska och på minoritetsspråk, när lagen så kräver.

All personal som arbetar med barn, utsatta grupper eller äldre, ska uppvisa utdrag ur belastningsregistret.

All personal som använder fordon i kommunal tjänst regelbundet uppvisar utdrag ur körkortsregister.

Införa krav på svenska språket vid nyanställning av personal i Norrköpings kommun där kommunikation är viktig.

Trygghet och beredskap

Trygghet är en förutsättning för frihet. I otrygghetens spår följer våld, instabilitet och psykisk ohälsa. Att människor känner sig trygga i vardagslivet är en förutsättning för en stabil och demokratisk samhällsutveckling. Lag och ordning är i första hand ett polisiärt åtagande men kommunen har samtidigt ett ansvar att skydda sina invånare.

Norrköpings kommun har länge haft stora problem med otrygghet i spåren av framför allt en ökande narkotikahandel. På detta följer våldsamma uppgörelser och skjutningar. Under mandatperiodens första år har vi i majoritetsstyret tagit ett viktigt steg mot ett tryggare Norrköping genom den satsning på ordningsvakter, narkotikahundar och kameror som har genomförts. Dessvärre kan vi konstatera att detta inte är tillräckligt. Vandalism och klotter ökar i våra offentliga miljöer och återkommande fall av skadegörelse och bränder i skolor kostar årligen kommunen flera miljoner kronor.

Ungdomsrelaterad brottslighet syns tydligt i statistiken. Personrån och våldsbrott förekommer alltför ofta, liksom användning och försäljning av droger. Under våra år i majoritetsstyret inrättades en enhet som fokuserar på just detta område. Vi är fortsatt positiva till det arbetet och ser att det fortgår.

Att vara kriminell ska vara förenat med kännbara konsekvenser. Vår inställning till brottslingar är att de ska identifieras och lagföras. Ökad kameraövervakning och fler patrullerande ordningsvakter behövs – utöver dem vi redan har fått på plats - för att åtgärda problemen, som den tidigare misskötta migrationspolitiken har varit med om att skapa. Vi behöver även ha ambulerande ordningsvakter i Norrköpings ytterområden, vi behöver kunna öka beredskapen rörande narkotikasökningar i våra skolor samt ha en beredskap internt för utökad kameraövervakning.

Den senaste tidens världsutveckling, inte minst kriget i Ukraina och Sveriges ökande exponering i säkerhetspolitiskt hänseende, ökar även kravet på förberedande beredskapsåtgärder och nödvändigheten av att kunna planera sådana från Norrköpings kommuns sida. Vår Trygghets- och säkerhetsavdelning behöver kunna arbeta strategiskt på säkerhetsområdet. Behovet av att anställa beredskapssamordnare i framför allt de mest samhällsviktiga verksamheterna behöver tillgodoses.

Våra förslag:

Att särskilt otrygga och brottsutsatta områden bör bevakas genom extrainsatser i form av bra belysning, kameraövervakning, bilburna bevakningspatruller eller patrullerande ordningsvakter.

Att kommunen fortsatt genomsöker skolor med narkotikahundar för att stävja droghandeln bland ungdomar.

Att kommunen utökar de ambulerande ordningsvakternas bevakningsområden till att omfatta hela kommunen.

Att kommunen lägger en ekonomiskt hållbar grund för att Trygghets- och säkerhetsavdelningen skall kunna arbeta strategiskt framöver med beredskapshöjande åtgärder.

Att införa riktade insatser för att öka kvinnors trygghet i Norrköping, till exempel att kommunen antar en handlingsplan för våldsutsatta kvinnor.

Samhällsplanering

Historiskt är Norrköping en industri-, handels- och sjöfartsstad med en stadsbild som både är traditionell och modern. Det unika industrilandskapet präglas av kraftverken och forsarna i Motala ström. Ett bördigt jordbrukslandskap, skogsmarker, stränder och sjöar är faktorer som vi bör framhäva i samhällsplaneringen.

Norrköping är idag inne i en spännande omvandlingsperiod med industrietableringar och utveckling av nya bostadsområden som exempelvis Inre Hamnen. Kommunen har en stor potential och rika förutsättningar att fortsätta att utvecklas och blomstra såväl socialt, kulturellt och ekonomiskt.

Det ska vara lätt att få bygglov för företagare, villa- och fastighetsägare som önskar etablera sig eller bygga nytt. Kommunen ska vara tillmötesgående och göra allt för att underlätta processen.

Vi ser också positivt på en stadsutveckling där nya områden – gärna i form av trädgårdsstäder - byggs utanför stadskärnan. Kommunen ska ha en aktiv roll genom att på ett tydligt sätt locka entreprenörer som är villiga att investera i bostäder och industrifastigheter.

Norrköping har också ett stort antal historiskt intressanta byggnader som idag tyvärr förfaller. Dessa har ofta hamnat i kommunal ägo när marken har köpts in. Händelö gård är en sådan. Dessa bör vi ta hand om och använda – eller i förekommande fall sälja till dem som vårdar dem bättre.

Våra förslag:

Att man vid nybyggnation ska ta stor hänsyn till vad som passar in i stadsbilden. Vi ser gärna att man respekterar svensk byggnadstradition.

Att fullskaliga moskéer med minareter inte ska byggas, eftersom de kan anses störa den traditionella stadsbilden.

Att medel avsätts för renovering av kommunala byggnader av särskild historisk betydelse.

Att kommunen ersätter viss bebyggelse från miljonprogrammet med småhus för att öka trivsel och integration.

Att ha fler hundrastgårdar i centrala staden.

Att kommunen så snart det går tar över skötsel av kommunala gator och vägar som idag ligger på vägföreningar.

Infrastruktur

Norrköping har mycket goda förutsättningar att vara en stark industristad med ett mångsidigt näringsliv. Vi har en väl fungerande IT- och energiförsörjning samt tillgång till bra kommunikationer i form av vägar, järnvägar, hamn och flyg. Det gynnsamma geografiska läget, våra naturtillgångar och en god stadsplanering skapar en modern, väl fungerande och trivsamt stad.

Bygget av Johannisborgsförbindelsen kommer att underlätta framtida trafikflöden. Dock kommer ett arbete med Ostlänkens passage av Norrköping att innebära stora trafikstörningar under många år.

Det kommunala bolaget Norrköpings Hamn AB har under många år arbetat målmedvetet och vi ser idag att hamnen fortsätter att växa och är mycket lönsam.

Norrköping Airport AB har en strategisk betydelse för framtiden, inte minst i dessa tider av höjd beredskap. Dess förutsättningar för att verka framåt och bli lönsammare behöver kontinuerligt förbättras.

Våra förslag:

Att kommunen ger Norrköping Airport med vår flygplats goda förutsättningar att fortsätta utvecklas.

Trafikplanering

Norrköping växer och det märks även i trafiken. Den nya trafikstrategin måste främja tillväxten och utgöra ett bra underlag för att skapa ett tillgängligt och hållbart trafiksystem, med god framkomlighet för biltrafik, kollektivtrafik, cykeltrafik och gångtrafikanter.

Bilen är och kommer även i framtiden att vara ett transportmedel som många är beroende av. Vi ska inte aktivt försvåra för bilismen i stadskärnan och i samband med nybyggnation ska vi försöka minimera negativa följder för boende, näringsliv och turism. Det är avgörande för en levande stadskärna att det finns en god tillgång till parkeringsplatser.

Vi ser det stora behovet av bättre koordinering av alla byggen i staden, en tjänsteman med ansvar för denna koordinering är nödvändig.

Norrköpingsbornas populära spårvagnar är en del av stadens signum och bör naturligtvis bevaras. Spårvägstrafiken står dock för en relativt stor kostnad, framför allt vad det gäller drift och underhåll. Eventuell utbyggnaden av ytterligare spår bör därför noggrant analyseras av ekonomiska skäl.

I en modern och framgångsrik stad, med potential till utveckling, måste även biltrafiken och kollektivtrafiken fungera. Att kunna cykla på ett smidigt och tryggt sätt och att kunna promenera är också nödvändigt i en modern stad, både för miljön och för invånarnas hälsa.

Våra förslag:

Att kommunen tar fram en trafikstrategi för att successivt utveckla och förbättra vårt vägnät, vår kollektivtrafik och våra gång- och cykelbanor.

Att kommunen i sin trafikstrategi möjliggör för biltrafiken att passera staden och minska köer i Norrköpings centrala delar vid rusningstrafik.

Att kommunen tar fram planer för att garantera ett trafiksäkert vägunderhåll.

Att kommunen i sin trafikstrategi säkrar tillgången på parkeringsplatser i centrum och vid nybyggnation så att vi behåller en levande stadskärna, både för boende och besökare.

Landsbygden

Vår kommun innefattar allt ifrån moderna bostadsområden i stadskärnan till byar och jordbruk på landsbygden. Skogen, fisket, jordbruket och vår unika natur bidrar till kommunens ekonomi och ger många arbetstillfällen i ett stort antal olika branscher.

När staden växer som en naturlig konsekvens av den nationella utvecklingen mot en avancerad kunskapsbaserad ekonomi, påverkas också Norrköping. Norrköpings kommun är dock mer än bara stadskärnan. Det är uppenbart att det finns stora fördelar för många företag och människor att bo och verka på landsbygden.

Sverigedemokraterna är ett landsbygdsvänligt parti. Många företag kan frodas i landsbygdsmiljö och vi vill skapa förutsättningar för att motverka avfolkningstrenden och göra det enklare att leva och verka på landsbygden.

En stark och målinriktad landsbygdspolitik bidrar till att höja självförsörjningsgraden och beredskapen. Redan under Coronapandemin – men inte minst nu under det utdragna kriget i Ukraina och de yttre hot som kan riktas mot Sverige - har landsbygdspolitiken och vår självförsörjningsgrad åter hamnat i fokus.

Vi anser därför att vår högkvalitativa åkermark är en värdefull naturtillgång som ska brukas hållbart, så att även kommande generationer kan dra nytta av våra naturresurser i ett långsiktigt perspektiv. Att använda åkermark för bostadsbyggande eller för andra ändamål än jordbruksverksamhet bör enbart tillåtas när ingen annan lösning finns.

Gällande kollektivtrafik på landsbygden står vi nu bakom det pilotprojekt rörande skollinjer som kommer att genomföras. Vi bevakar även utredningen om en permanent skollinje och verkar för att frågan om skollinjers inrättande samt kollektivtrafik under morgon och eftermiddag till delar av kommunen som idag saknar sådan får en permanent lösning.

Våra förslag:

Kommunen genom Bygg-och miljöskyddsnämnden ska få i uppgift att möjliggöra en förenklad hantering av bygglov för småföretagare i glesbygden.

Verka för att alla landsbygdsbor ska få tillgång till snabb och stabil internetanslutning.

Verka för att brottsligheten mot lantbrukare och deras verksamhet samt brott mot landsbygdsbor ska ges högre prioritet. I samråd med polisen vill vi ta fram ett förslag för att åtgärda problematiken.

Byggande på högkvalitativ jordbruksmark ska enbart tillåtas när ingen annan lösning finns.

Underlätta parkeringsmöjligheter på fastlandet för dem som bor ute i skärgården utan bilväg.

Bostadspolitik

Även om antalet lediga hyresbostäder har ökat i Norrköping sedan befolkningstillväxten avstannade, råder det fortfarande viss brist på mindre lägenheter som passar ensamstående och mindre familjer. För att motverka detta bör kommunen långsiktigt vara ett stöd för

byggföretag och fastighetsägare som önskar bygga mer. Vi har även ett eget fastighetsbolag som bör ta fasta på behovet. Småhusproduktionen bör också tillåtas öka, då majoriteten av invånarna vill bo i småhus.

Sverigedemokraterna understryker människors grundläggande rätt att själva och utifrån sina förutsättningar få välja var de vill bosätta sig.

Våra förslag:

Ett nytt ägardirektiv för Hyresbostäder i Norrköping AB bör inrättas med följande inriktning: Bolagets huvuduppgift är att bygga och förvalta bostadsfastigheter med lägenheter av de slag som det råder brist på i kommunen och som kommersiella bolag inte tillgodoser.

Detaljplaner ska tas fram i en snabbare takt och möjliggöra för nybyggnation av småhus och nya trädgårdsstäder.

Miljö- och klimatåtgärder

Vi ser värdet av en miljövänlig och hållbar stadsutveckling, närheten till vatten och grönområden gör Norrköping attraktivt och bidrar till att ge staden dess karaktär.

Sverigedemokraterna vill ha ett miljövänligt samhälle. Vi vill ha många grönområden, ren luft och låga bullernivåer i stadskärnan så att staden blir angenäm att leva och verka i.

När vi utvecklar Norrköping vidare är vårt sätt att hantera vår närmiljö avgörande för stadens framtid. Det är viktigt att vi bygger en stad som kan stå emot extrema väderförhållanden, som kraftiga regn och översvämningar, värmeböljor och torka.

Vi måste också göra det lätt för människor att källsortera och det måste finnas goda möjligheter att återanvända och reparera – i stället för att överkonsumera. Ett ökat antal återvinningsstationer och till dem knutna second hand butiker – eller som idag platser avsedda för återbruk - kan vara en väg framåt för en renare stad.

Sverigedemokraterna är mycket kritiska till nedskräpningen och vandaliseringen av offentliga miljöer som förekommer i kommunen och i våra grönområden. Vi vill fortsatt verka för att fler får en ökad förståelse för hur viktig en ren och välskött stadsmiljö är för vårt välbefinnande och vår hälsa. Vi anser därför att det är mycket viktigt att kommunen håller vår gemensamma miljö ren och fri från klotter, skräp och skadegörelse. Forskning visar att upplevelsen av trygghet ökar i en ren och välskött stadsmiljö.

Sverigedemokraterna är positiva till ytterligare satsningar på elfordon, men är naturligtvis också öppna för en utveckling av andra typer av miljövänliga bränslen. Ett sätt att underlätta vidareutveckling är ett intensifierat samarbete mellan olika företag och myndigheter inom området.

Att skapa ett samhälle fritt från skadliga och dyra fossila bränslen ser vi idag som en naturlig utveckling. Att kommunen satsar på ny teknikutveckling inom miljö- och klimat kan också ha en dragningskraft på nya etableringar inom nya branscher av näringslivet och ge ökat incitament att bedriva ny och innovativ forskning inom området. Sveriges huvudsakliga elproduktion från kärnkraft och vattenkraft är redan nu fri från koldioxidutsläpp, vilket vi ser som mycket positivt.

Vindkraft och solenergi anses av många kunna ersätta kärnkraften vilket Sverigedemokraterna inte håller med om. Vi tror att vi behöver flera energislag för att säkra

vår energiförsörjning. Det är därför positivt att man nu ser på en vidareutveckling av kärnkraften.

Vid uppförandet av nya storskaliga vindkraftsparker i kommunen bör stor hänsyn tas till den lokala opinionen och till de förutsättningar som finns i det aktuella området. Idag krävs det enligt lag att kommunen tillstyrker exempelvis tillståndspliktig vindkraftsanläggning inom kommunens gränser, vilket även möjliggör ett "kommunalt veto". Ett sådant har även används vid vår tid i majoritetsstyret.

Sverigedemokraterna har här motionerat om att avstånden mellan vindkraftverk och all form av mänsklig bebyggelse bör ökas avsevärt. Ett ökat avstånd skyddar lokalbefolkningen mot de allmänt kända, skadliga effekter som ett vindkraftverk orsakar. Det innebär också att det blir möjligt att leva och verka på landsbygden i vår kommun även i framtiden.

En utbyggnad av solenergin kan betraktas som ett komplement till den befintliga energipoolen. Installation av exempelvis solpaneler på offentliga byggnader eller i solcellsparker måste dock alltid föregås av en grundlig ekonomiskt långsiktig analys.

Våra förslag:

Kommunen ska i översiktsplanen beakta de risker som klimatförändringen för med sig.

Kommunen ska satsa på att upprätthålla en ren stadsmiljö, fri från klotter, nedskräpning och vandalism. Det gör det lätt att leva på ett miljövänligt sätt.

Kommunen ska använda sitt "kommunala veto" vid uppförande av storskaliga vindkraftsparker.

Djurskydd på riktigt

Sverigedemokraterna vill garantera att all mat som serveras inom kommunens verksamheter kommer från djur som har blivit uppfödda och slaktade på ett sätt som inte strider mot svensk lag, detta exkluderar exempelvis halalslakt. Denna princip anser vi vara viktig för att göra vår syn på en sund djurhållning trovärdig.

Sverige har en lång tradition av ett starkt djurskydd som är väl förankrat hos våra medborgare. Vi svenskar bryr oss om djuren och deras välmående.

Som ett första steg för ett bättre Norrköping vill vi bland annat arbeta för att förtydliga regelverket kring upphandlingen av närproducerad mat till kommunens kök. För att trygga våra lokala bönders framtida möjligheter, bör vi se över deras möjligheter att utveckla sin verksamhet ytterligare. Östergötland är ett område med en lång historia och tradition av matproduktion. Vi bör därför värna om det lokala jordbruket och kommunens självförsörjning vad det gäller livsmedel.

Vi ser med stor oro på att husdjur far illa i hem där ägaren i många fall mår psykiskt dåligt och har kontakt med socialtjänsten. Här ser vi att kommunen som huvudman för socialtjänsten och länsstyrelsen som ansvarig myndighet för tillsyn av husdjur borde kunna samordna med varandra för att upptäcka missförhållanden tidigt och minska husdjurs onödiga lidande.

Våra förslag:

Kommunen ska i framtiden upphandla närproducerade livsmedel till alla kommunala kök. På så sätt främjas lokala producenter och ökas efterfrågan på lokalproducerade livsmedel.

Kommunen ska endast upphandla kött som har producerats i enlighet med svensk djurskyddslagstiftning.

Kommunen ska samverka med länsstyrelsen i större utsträckning, så att samma bestämmelser följs över hela regionen.

Hedersproblematik

Socialtjänsten utgör det skyddsnät som barn och vuxna i utsatta situationer ska kunna förlita sig på. Barn och ungdomars liv och hälsa ska alltid prioriteras och dessa grupper har alltid rätt till stöd och skydd enligt Barnkonventionen.

De senaste decennierna har tyvärr hedersrelaterat våld och förtryck etablerat sig som ett fenomen i Sverige och allt oftare kommer rapporter från barn och unga som lever i en förtryckande och våldsamt hederskultur, vilken kraftigt begränsar deras möjligheter att leva sina liv så som de själva önskar. De tvingas finna sig i att deras rätt att göra egna livsval inskränks och det krävs inte sällan av dem att de ger upp den egna viljan för att sätta familjen eller släktens heder i första rummet. I hederns namn utsätts de ofta för trakasserier, hot och våld från de personer som borde stå dem närmast.

Det är viktigt för oss att framför allt barn och unga i alla sammanhang har inflytande över hur de vill forma sina liv. Sverigedemokraterna är starkt emot all form av kontroll och våld i hederns namn. Vid minsta misstanke om hedersproblematik måste kommunens resurser sättas in i samarbete med barn- och elevhälsan samt polisen och barnen måste skyddas.

Samtidigt som den trygga och harmoniska familjen är den miljö vi önskar att alla barn ska få växa upp i, vet vi att så inte alltid är fallet. Samhället måste vara vaksamt och agera snabbt när barn förtrycks och hindras att leva ett självständigt liv på en kulturella och religiösa påtryckningsmetoder.

Våra förslag:

Sverigedemokraterna vill att det i kommunen skall finnas en handlingsplan eller ett åtgärdsprogram med specifikt fokus på att identifiera och stoppa hedersförtryck och på bästa sätt hjälpa dess offer.

Vi vill - mot bakgrund av de djupgående skillnader i bakomliggande strukturer som orsakar hedersrelaterat våld och förtryck - att kommunen utarbetar särskilt anpassade åtgärder som vänder sig till barn och unga.

Vi vill att kommunen informerar alla som kommit till Norrköping för att bosätta sig här om att hedersförtryck och våld i hederns namn är förbjudet enligt svensk lag, samt att svensk lagstiftning bygger på rättsprinciper och demokratiska värderingar som inte är förhandlingsbara.

Att Norrköpings kommun anordnar minst en utbildningsdag om hedersrelaterat våld och förtryck, för alla politiker i kommunen.

Missbruksvård

Den som har hamnat i ett missbruk klarar nästan aldrig av att bryta det på egen hand. Snabb och professionell hjälp är nödvändig för att bryta missbruk och för att återföra den drabbade

till ett värdigt liv. Kostnaderna är ofta väldigt höga, men vi menar att kostnaden för att inte behandla missbruksproblem är ännu högre både ur en ekonomisk och social synvinkel.

Våra förslag:

Kommunen ska ta fram ett åtgärdsprogram i flera steg som försäkrar att missbrukare som söker hjälp omedelbart kan erbjudas individuellt anpassad behandling och terapi.

Kommunen ska säkerställa att missbrukare med andra diagnoser placeras i särskilda boenden, anpassade för ändamålet.

Barn och unga ska behandlas i separata verksamheter med insatser avsedda för denna grupp.

Kommunen ska utveckla fler kommunanknutna behandlingslösningar för att minska kostnader för externa placeringar. Missbrukare ska kunna behålla en naturlig kontakt med sin familj och sin hemkommun, där det är möjligt.

Vård och omsorg

Sverigedemokraterna vill att Norrköping ska vara en kommun där våra invånare kan åldras i trygghet. Vi vill se en värdig äldreomsorg som håller hög kvalitet och samtidigt verka för att den personal som arbetar inom äldreomsorgen har goda arbetsvillkor och den bästa tänkbara arbetsmiljön.

Äldreomsorgen i Norrköpings kommun ska vara trygg och säker. Våra äldre kommuninvånare ska känna till vilken hjälp och vilket stöd som kan förväntas av kommunen på ålderns höst. Den vård och omsorg som ges ska hålla hög kvalitet och utgå ifrån den äldres specifika behov. För att kunna fullfölja det ansvaret måste kommunen säkerställa att kommunanställda inom vård- och omsorgsprofessionen också får rätt förutsättningar för att kunna utföra sin yrkesutövning. Personal som arbetar inom äldreomsorgen måste givetvis ha fullgod formell kompetens för att kunna genomföra sina arbetsuppgifter.

Sverigedemokraterna har länge påtalat vikten av att personal i vård- och omsorgsverksamheten besitter goda kunskaper i det svenska språket. Vi menar att det är helt grundläggande för att kunna erbjuda en god vård och omsorg.

Förutsättningarna för att arbeta inom äldreomsorgen måste vara tydliga, tillsammans med kompetens och erfarenhet ska kraven på mycket goda kunskaper i svenska språket vara helt avgörande vid anställning. Kommunen ska alltid garantera de äldres säkerhet, därför ska krav på utdrag från belastningsregistret införas och gälla vid anställning. Det ska även vara möjligt för arbetsgivaren att efterfråga utdrag från belastningsregistret vid behov.

Kommunen är huvudman för äldreomsorgen och ansvarar för vilka insatser som beviljas, samt att dessa insatser är av god kvalitet. Erfarenheter från senare år - inte minst Coronapandemin - har synliggjort en rad brister och svagheter inom svensk äldreomsorg. Det har exempelvis handlat om låg personalkontinuitet, bristande tillgång till personal med rätt kompetens och brister i samordning mellan huvudmän.

För att äldreomsorgen i Norrköpings kommun ska kunna utvecklas och bli ännu bättre menar Sverigedemokraterna, att det finns behov av att granska och utreda kommunens specifika utmaningar och behov. Detta för att på ett mer målinriktat sätt kunna fortsätta arbetet med att förstärka vår kommunala äldreomsorgsverksamhet och arbeta långsiktigt med att stärka äldreomsorgen.

Sverigedemokraterna vill att uppdragsplanen för Vård- och omsorgsnämnden omfattar en Vårdighetsgaranti för sin omsorg på alla enheter och hos alla utövare av äldreomsorg. Garantin ska innehålla prioriterade områden: Utevistelse flera gånger per vecka, välsmakande måltider, en variation av sociala aktiviteter, tillgång till internet samt noggrann information om alla förändringar i verksamheten för både boende och deras anhöriga.

Vårdighetsgarantin ska gälla sådana kvaliteter som inte vanligtvis finns med i avtal med utförare och de ska utformas konkret och enkelt.

Vårdighetsgarantin ska följas upp med utvärderingar på individnivå genom samtal, enkäter och intervjuer. Om garantin inte efterlevs ska detta uppmärksammas och föranleda påföljd. Resultaten ska regelbundet redovisas av nämnden och följas upp.

För att arbetet med att uppnå goda arbetsvillkor och en förbättrad arbetsmiljö ska bli möjliga att uppnå finns det tydliga behov då det gäller att låta medarbetaren göra sin röst hörd. Personal som arbetar inom den kommunala vård- och omsorgsverksamheten har viktiga kunskaper och erfarenheter att dela med sig av.

För att kommunen ska bli bättre på att tillgodose de verkliga behov som finns ute i verksamheterna menar Sverigedemokraterna att en medarbetardialog mellan ansvariga politiker och tjänstemän ska upprättas. Formerna för och verkställandet av medarbetardialogen ska utarbetas av kommunstyrelsen.

Sverigedemokraterna vill värna personer som tar emot hjälp i sina hem och exempelvis lider av demenssjukdom. Vi vill se till att deras utsatthet minskar. Ingen brukare inom hemtjänsten ska behöva bli utsatt för övergrepp och våld av de personer som ska ge dem omsorg. Brukare ska själva kunna välja vilken personal som ska bistå dem med intim hjälp och vård, såsom duschning, av- och påklädning och toalettbesök.

Våra förslag:

Tydliga riktlinjer och kompetenskrav, som exempelvis språktest, ska införas vid anställning av personal inom äldreomsorg och hemtjänst.

Höj lönen för utbildade vårdbiträden med 450 kronor per månad för en heltidstjänst.

Höj lönen för vårdare med 450 kronor per månad för en heltidstjänst.

Höj lönen för undersköterskor med 450 kronor per månad för en heltidstjänst.

Höj lönen för stödassistenter med 450 kronor per månad för en heltidstjänst.

Krav på utdrag från belastningsregistret för anställd personal som arbetar inom äldreomsorg och hemtjänst ska fortsatt gälla.

En utredning för att granska bristerna inom den kommunala äldreomsorgen ska tillsättas.

En medarbetardialog mellan ansvariga politiker, tjänstemän och äldreomsorgspersonal ska ske.

En Vårdighetsgaranti för omsorg i Vård- och omsorgsnämndens uppdragsplaner ska finnas. Garantin ska regelbundet följas upp och utvärderas av nämnden.

Vi föreslår en "valfrihetsparagraf" i Vård- och omsorgsnämndens riktlinjer, som garanterar att brukaren alltid ska kunna välja själv vilken personal som tar hand om brukarens intima vård- och omsorgsbehov.

Genomföra en översyn av vikariebanken.

Psykisk hälsa

Den ökande psykiska ohälsan är en av vår tids största folkhälsoutmaningar. Sverigedemokraterna prioriterar frågor som rör psykisk hälsa mycket högt och vill att Norrköpings kommun över tiden ska agera kraftfullt för att möta den växande problematiken med psykisk ohälsa. Vi vill också se tydliga och målinriktade insatser för att motverka förekomsten av suicid i kommunen.

Den psykiska ohälsan måste mötas och hanteras på samhällets alla nivåer. Vår kommun har ett viktigt ansvar när det kommer till att värna psykisk hälsa hos kommunens alla invånare. Kommunen har också ett ansvar att skapa goda förutsättningar för att förebygga en ökad psykisk ohälsa.

Kunskapsnivån vad det gäller psykiska sjukdomar är relativt låg. Det finns fortfarande både nedvärderande och fördömande attityder gentemot personer som lider av psykiska besvär och psykiatriska diagnoser. Det är givetvis väldigt problematiskt och bidrar bland annat till att omgivningen kan undvika att uppmärksamma psykiska problem. Bristande förståelse kan även resultera i att den drabbade inte söker hjälp i tid, ej heller söker rätt sorts hjälp. Det här är dock något som kan motverkas genom kunskapsspridning och utbildning.

Sverigedemokraterna har glädjande nog redan under den förra Kvartetten fått gehör för vårt förslag gällande Mental Health First Aid - "Första hjälpen till psykisk hälsa". Detta är ett utbildningsprogram som har tagits fram i Australien. Det är tänkt av vara till för allmänheten och ska ge de deltagare som går kursen kunskaper och verktyg att akut rycka in och ge korrekt "första hjälp" tills dess att den drabbade kan få professionell hjälp. Det är glädjande att vårt förslag blev verklighet och vi följer det fortsatta arbetet med stort intresse.

Sverigedemokraterna vill att kommunen ser över möjligheten att regelbundet bjuda in experter inom området psykisk hälsa/ohälsa och suicidprevention för att personalen kontinuerligt ska kunna uppdateras om den senaste forskningen samt få möjlighet att inhämta aktuellt fakta- och kunskapsunderlag.

Vi vill även fortsatt trycka på vikten av att Norrköpings kommun anordnar en årlig temadag för folkvalda politiker och kommunens tjänstemän, där ämnet suicid och psykisk ohälsa behandlas.

Själv mord är den yttersta konsekvensen av psykisk ohälsa och varje själv mord innebär ett stort misslyckande för samhället. Varje år tar cirka 1.600 personer livet av sig i Sverige och omkring 15.000 personer försöker att avsluta sina liv. Antalet själv mord är därmed nästan sex gånger fler än antalet dödsfall i trafiken.

Då hälso- och sjukvården främst är en regional alternativt nationell fråga, kan det resultera i att kommunen inte inser sin viktiga roll i arbetet med att motverka förekomsten av suicid. Psykisk ohälsa och suicid är dock betydligt bredare än så och kan därför inte heller begränsas till att vara en fråga som är avgränsad enbart till sjukvården.

Vi har tidigare lyft vikten av att Norrköpings kommun kartlägger platser där själv mord förekommer och i största möjliga mån förhindrar möjligheten för människor att ta sitt liv. Exempel på det kan vara att sätta upp höga staket vid broar och göra det fysiskt svårt att begå själv mord vid järnvägsövergångar. Det kan också handla om kameraövervakning och frekvent patrullerande vid särskilt utsatta områden. Även detta viktiga förslag tog redan den förra Kvartetten till sig, vilket givetvis är mycket positivt.

Norrköpings kommun har tack vare Sverigedemokraterna antagit en nollvision mot suicid och det är väldigt bra. Nollvisionen får dock inte förbli enbart en vision, det krävs handling för att vi ska få till en verklig förändring. Därför efterfrågar Sverigedemokraterna en seriös uppföljning av nollvisionen. Vi menar, att den behöver kompletteras med tydliga delmål och utrymme för löpande analyser av utvecklingen med anledning av det suicidpreventiva arbetet i kommunen.

Vi har sedan länge drivit på för att Norrköpings kommun ska ta fram en kommunal handlingsplan för att motverka förekomsten av suicid. Det finns behov av en handlingsplan som utgår ifrån våra specifika och lokala behov. Vår ihärdighet gav resultat rörande ett tydligare kommunalt fokus gällande det suicidpreventiva arbetet i Norrköpings kommun. Arbetet med att ta fram en kommunövergripande riktlinje för suicidprevention påbörjades.

Våra förslag:

Norrköpings kommun ska löpande informera kommunfullmäktige om den kommunala suicidpreventiva verksamheten.

Kommunen bör regelbundet anordna föreläsningar och utbildningar inom området psykisk hälsa/ohälsa och suicid.

Kommunen bör anordna en årlig temadag för folkvalda politiker samt för och kommunens tjänstemän, där ämnen som rör suicid och psykisk ohälsa/hälsa behandlas.

Norrköpings kommun ska, i enlighet med Sverigedemokraternas förslag, kartlägga platser där självmord förekommer och, i största möjliga mån, förhindra möjligheterna till att personer kan ta sitt liv på utsatta platser i kommunen.

Norrköpings kommun ska ta fram tydliga delmål för att uppnå den antagna nollvisionen mot suicid. Dessa delmål ska löpande följas upp och kommunens suicidpreventiva arbete ska analyseras med jämna mellanrum.

Norrköpings kommun ska snarast ta fram och presentera den kommunövergripande riktlinjen för suicidprevention inför kommunfullmäktige.

Kultur och fritid

Sverigedemokraterna menar att kulturen är en central del av livet, politiken och byggandet av vårt samhälle. Vi behöver också kulturen för att kunna leva ett fullgott liv. En särskilt viktig roll spelar kulturen som en tillväxtfaktor för ett starkt socialt kapital, eftersom kulturen binder oss samman och skapar förutsättningar för relationer, utvecklar vår livskvalité och hjälper oss att förstå samhället.

Den svenska kulturen, vårt gemensamma språk, vår historia och vårt kulturarv är kittet som binder samman det svenska samhället. Den gemensamma kulturen inverkar på vår förmåga att kunna förstå och kommunicera med varandra.

Kultur är ett begrepp som omfattar en mängd olika delar som konst, musik och litteratur men också värderingar och socialt överförda levnadsmönster. Delaktighet i den svenska kulturen är också grunden för en stark samhällsgemenskap och ett sätt att motverka segregation och utanförskap.

Alltför många politiker har under alltför lång tid ansett det vara positivt att Sverige skulle bli och vara ett mångkulturellt samhälle. Resultatet av denna mångkulturalism ser vi nu med

nationell splittring, parallella samhällen och växande problem med konflikter mellan olika grupperingar, grov kriminalitet, ökad intolerans och grovt våld mot blåljuspersonal.

Sverigedemokraterna anser att Sverige i stället ska ha en stark gemensam svensk kultur som bas, detta för att motverka splittring och segregation. Vi anser att goda kunskaper i svenska språket tillsammans med en djup förståelse för den svenska kulturen, det demokratiska samhället och dess värderingar är den bästa vägen för att bygga ett samhälle för alla.

I den mån kulturen uppbär skattemedel måste den underordnas Norrköpings kommuns gemensamma värderingar.

Både det nationella och lokala kulturarv som finns i Norrköpings kommun har många unika värden, som kan skapa gemenskap. Den starka kopplingen till vår rika historia bidrar till att vi kan förstå både vårt ursprung och vår samtid bättre. Att vi aktivt delar med oss av denna historia till alla människor – till dem som redan bor här liksom till dem som kommer hit – ger ett identitetsskapande och det stärker samhällsgemenskapen.

Som ett led i detta vill vi se en kommunal kultursatsning på gemensamma resor för framför allt för- och grundskoleelever i kulturens Östergötland. FN:s barnkonvention fastslår alla barns rätt att uppleva och utöva olika former av kultur. Det innebär bland annat att alla barn under sin uppväxt ska få ta del av kultur i form av konst, musik, dans, teater, film och litteratur. Barnkonventionens intentioner följs upp i våra läroplaner och ska i första hand verkställas av Sveriges kommuner och regioner. Följaktligen har alla barn och ungdomar i Norrköpings kommun rätt att få uppleva det direkta mötet med professionell kultur och med vårt kulturarv.

Sverigedemokratisk kulturpolitik tar fasta på att vi är formade av dem som verkat före oss och att vi är en del av en historisk helhet. Därför ska staten tillsammans med kommunerna bedriva en kulturpolitik som ser till att morgondagens generationer får kunskap om den helheten och på djupet förstår varför det svenska samhället i stort och vår kommun idag ser ut som de gör.

Norrköpings museer

I Norrköping finns ett flertal välskötta och välbesökta muséer och konstgallerier. Möjligheterna till att lära både om stadens historia, den klassiska och moderna konsten liksom vår rika industrihistoria är god. Sverigedemokraterna vill ha ett fritt kulturliv som inte staten eller kommunpolitiker ska styra över. Att använda våra kulturinstitutioner som bas för "ensidig politisk propaganda" är något Sverigedemokraterna starkt motsätter sig. Vi anser att en tydlig lagstiftning behövs som en garant för att våra museer förblir goda utbildningsinstitutioner kring vårt kulturarv och alla kulturens former.

Våra förslag:

Kommunen ska aktivt arbeta för att förvalta och förmedla Norrköpings kulturarv och föra det vidare till kommande generationer och nyetablerade medborgare.

Kommunen kulturinstitutioner, teatrar och muséer bidrar till ett gemensamhetsskapande kulturliv rikt på upplevelser för alla medborgare.

Kommunen ska aktivt spela en roll i firandet av alla svenska traditionella högtider.

Kommunalt kulturstöd ska enbart gå till föreningar och instanser som tydligt verkar inom ramen för det demokratiska samhällets värderingar. Bidrag till etniska och/eller religiösa föreningar som inte uppfyller dessa krav måste stoppas.

Vi ska ha en rullande bidragsrevision och en tydlig redovisning från mottagare av vad offentliga skattemedel används till.

Kommunen ska inte stödja eller på något sätt ge utrymme åt olika former av "politiskt färgade organisationer", vilka ägnar sig åt aktivism och ensidig propaganda, eller som verkar segregande.

Kommunen ska aktivt delta i och arrangera seminarier, föreläsningar och utställningar som sprider kunskap om och förvaltar vårt svenska kulturarv och de värderingar som vår demokrati vilar på.

"Det fria kulturlivet" i Norrköping ska inte regleras, byråkratiseras och finansieras av kommunen, utan tillåtas hitta egna finansieringsvägar och verka "fritt".

Idrott och hälsa

Norrköpings kommun bör arbeta tätare med idrottsföreningar för att främja idrott och medborgares hälsa. Kommunen bör också kunna ge ett extra stöd till föreningar vid kriser som den Coronapandemin gav upphov till.

Ekonomiskt stabila föreningar bidrar till hela samhället genom att tillhandahålla såväl underhållning som fysisk aktivitet för vuxna och barn. Detta påverkar livsglädjen, förbättrar hälsan och bidrar till integration och gemenskap. Våra elitidrottsföreningar ska ses som en ekonomisk resurs som dessutom för med sig att kommunen blir känd och får en "plats på kartan".

Våra förslag:

Vi vill uppräknat våra idrottstipendier med totalt 100.000 kronor per år.

Förskolan

Vi vill ha en förskola där barnen trivs och utvecklas utan dogmer och pekpinnar.

Förskolan är en mycket viktig del av det svenska skolsystemet. Sverigedemokraterna önskar skapa en förskola där alla barn trivs, utvecklas och känner trygghet och där varje barn bemöts utifrån sina individuella förutsättningar. Föräldrar som lämnar barn på förskolan ska göra det i förvisning om att deras barn blir väl omhändertagna och att omsorgen drivs på ett tryggt och säkert sätt.

Våra förslag:

Sverigedemokraterna anser att all undervisning i förskolan ska vara evidensbaserad och fri från politiska dogmer och trender.

Vi förordar färre barn på varje avdelning, vilket ligger i linje med skolverkets rekommendation, så att barnen kan utvecklas socialt och motoriskt i en trygg miljö.

Varje avdelning ska ha minst en legitimerad förskolelärare anställd.

Vi anser att svenska är det språk som ska användas i förskola, eftersom förskoleverksamheten ska förbereda barnen på att gå i svensk skola.

Skolan

Vi måste ha studiero, trygghet och en god arbetsmiljö i skolan. Sverigedemokraternas utbildningspolitik bygger dels på en återgång till det som tidigare fungerat väl, dels på inspiration från de länder som lyckas bäst idag.

Det svenska utbildningssystemet har styrts av politiska dogmer under decennier. I internationella undersökningar ser vi att svenska elever halkar efter vad gäller resultat i kärnämnen. Sverigedemokraterna vill ha ett tydligt kunskapsfokus inom all utbildning och goda kunskaper i svenska. Läsförståelse och matematik ska stå i centrum för skolans arbete.

Svenska ska vara samtalsspråket i den svenska skolan, eftersom skolan förbereder eleverna för både högre utbildning och för arbetslivet.

Alla elever, både barn med särskild begåvning och barn i behov av extra stort stöd, ska beredas möjlighet att utvecklas i sitt lärande. Sverigedemokraterna vill både satsa på resursskolor och på mentorskap för särskilt begåvade elever.

I Skollagen framgår det tydligt att stökiga elevers behov inte får överordnas de skötsamma elevernas, vi anser att Norrköpings skolor behöver fler och mer välfungerande verktyg för att åtgärda ordningsproblemen och skapa trygghet.

Skriftliga ordningsomdömen från och med första klass är ett sätt att bearbeta och klargöra för elever och deras föräldrar hur man som elev förväntas uppföra sig i skolan.

Att inrätta speciella akutklasser eller -skolor är ett sätt att hantera problematiken kring elever som hotar eller utövar våld mot lärare och/eller andra elever i den vanliga skolan.

Vi anser också att det är särskilt viktigt att alla former av hot och våld dokumenteras, anmäls och rapporteras till huvudmannen för åtgärd. Det som är brott i samhället är också ett brott i skolan.

För att skydda elever och personal i våra skolmiljöer behövs ett effektivt skalskydd på våra skolor. Kameror och inpasseringssystem behöver installeras och skolgårdarna måste inhägnas för att skydda våra barn och ungdomar - men också personalen – från allvarliga våldsbrott.

Sverigedemokraterna anser att kommunen fortsatt behöver bygga ut elevhälsan, anställa fler kuratorer och satsa på kvalificerad studievägledning redan tidigt i utbildningen.

Dagens struktureringsystem är baserat på en ineffektiv och förlegad modell. De låga skolresultaten i våra socioekonomiskt utsatta områden visar att ersättningsmodellen inte har fungerat. Det behövs därför en förändring vad det gäller fördelningen av befintliga resurser, något som Sverigedemokraterna arbetar för.

Vissa skolor i vår kommun får inte heller tillgång till de statsbidrag som finns att söka eftersom de ligger i "fel område". Kommunen måste kompensera för detta bortfall så att alla skolor får de resurser som behövs för att kunna erbjuda eleverna en likvärdig utbildning.

Vi vill också att kommunen ska skriva ett Kulturpolitiskt program tillsammans med lärare och elever. Programmet ska garantera att alla barn och ungdomar mellan 6 och 15 år i Norrköping får ta del av kulturupplevelser och kulturskapande i form av konst, dans, musik, teater, litteratur och film samt att eleverna får möjlighet att lära sig mer om vårt specifika kulturarv. Programmet ska gälla alla elever oavsett skola och resorna till och från dessa aktiviteter ska bekostas av utbildningsnämnden och inte belasta enskilda skolor.

Våra förslag:

Vi vill införa skriftliga ordningsomdömen från och med första klass.

Vi vill inrätta fler resursgrupper för elever med särskilt stora stödbehov.

Vi vill inrätta en akutklasser – vid behov en akutskola – för elever som har begått allvarliga brott, eller som utgör en fara för andra elever och lärare.

Vi vill säkra våra skolmiljöer från våldsbrott och intrång genom en effektiv kameraövervakning. Skolorna ska vara låsta och skolgårdarna ska inhägnas för att skydda elever och personal.

Vi vill att fler ska anställas inom till exempel elevhälsa och administration för att lärare ska kunna fokusera mer på sitt pedagogiska uppdrag.

Vi vill satsa på barn med särskilda behov och på barn med särskild begåvning så att deras lärandemöjligheter och arbetsmiljö förbättras.

Vi vill ha ett kulturpolitiskt program för förskoleklassen och grundskolan.

Vi vill centralisera och effektivisera modersmålsundervisningen i kommunen.

Vi vill att kommunen omfördelar strukturersättningen och garanterar att alla elever får det stöd de behöver oavsett i vilket område deras skola ligger.

Vi vill förstärka och utveckla samarbetet med friskolorna.

Lärarsituationen

Norrköpings kommun har stora problem både med att rekrytera behöriga lärare och att behålla befintliga. Kommunen måste förbättra arbetsvillkoren för våra lärare genom högre och mer rättvisa löner. Kommunen måste också kunna garantera en lugn och trygg arbetsmiljö fri från våld och hot. En god arbetsmiljö är en förutsättning för att våra lärare ska kunna göra det de är utbildade för, nämligen undervisa.

Tydliga riktlinjer måste utformas för vad som krävs för förstelärare. Kriterierna för att bli förstelärare bör grunda sig på akademisk kompetens och erfarenhet. Dagens rådande riktlinjer är inte tydliga, vilket skapar konflikter och problem i kollektivet. En reform behövs på detta område så att förstelärarresurserna används där de bäst behövs.

Våra förslag:

Vi vill att skolor ska kunna anställa professionella mentorer för att lärarna ska få mer tid till planering och undervisning.

Vi vill anställa mer administrativ personal när det behövs för att avlasta lärarna.

Vi vill att Norrköpings kommun på ett effektivt sätt tryggar lärarnas arbetsmiljö och garanterar en skolmiljö fri från våld och hot om våld.

Vi vill att Norrköpings kommun tar fram ett jämlikt och rättvist lönesystem.

Vi vill att ett system som ger möjlighet till löneökningar enligt en "karriärtrappa" ska inrättas för att utjämna de orättvisa löneskillnader som förstelärarsystemet och lärarlönelyften har orsakat.

Lärarlönerna bör fastställas med tydligt fokus på utbildning, erfarenhet och antal år i yrket.

Förstelärare ska anställas i de skolor där de behövs bäst och förordnandet ska begränsas och baseras på enhetens behov.

Invandring

Sverigedemokraterna vill öka transparensen i den förda invandringspolitiken och har därför länge efterlyst ett bokslut, där invandrings- och integrationspolitikens konsekvenser för kommunens ekonomi, verksamhet och trygghet belyses.

Ett regeringsuppdrag till Konjunkturinstitutet i juni förra året (FI2024/01486) att med stöd av flera berörda myndigheter analysera migrationens nettoeffekter på Sverige i modern tid avslutas enligt plan i dagarna och resultatet inrapporteras till regeringen.

I linje med resultatet av denna utredning bör Norrköpings kommun upprätta en strategi så att de migranter som önskar återvända till sina hemländer får den hjälp de behöver. De invandrare som vill bli en väl integrerad del av det svenska samhället ska också få hjälp och stöd med detta.

Våra förslag:

Norrköpings kommun bör ta till sig av resultatet av den analys som nu föreligger på regeringsnivå och vidta för kommunen lämpliga åtgärder.

Kommunen bör aktivt arbeta med informationsförmedling och nya strategier vad det gäller möjligheter för människor, som inte vill bli en del av det svenska samhället, att återvända.

Kommunen bör erbjuda de migranter som har förbundit sig att återvända, utbildning och kunskaper anpassade efter förutsättningar och behov i hemlandet.

Kommunen bör hjälpa och stödja de migranter som vill bli en del av det svenska samhället.'

Kommunal information ska ges enbart på svenska och de fem nationella minoritetsspråken.

Kompetensförsörjning

Gymnasieskolan har ett stort utbud av både studieförberedande och yrkesinriktade program, många ungdomar är dock inte anställningsbara när de slutar gymnasiet, vilket även ställer krav på Norrköpings kommun att ha en väl utbyggd vuxenutbildning. Ett flertal av de ungdomar som inte vill studera vidare på högskolan måste kunna erbjudas yrkesutbildningar för vuxna. Att utbilda sig inom bristyrken måste ses som en effektiv väg till ett arbete, även om man från början har tänkt sig en annan karriärväg.

Den som har valt att läsa ett yrkesförberedande program måste samtidigt ges en reell möjlighet att läsa in de ämnen som saknas för att kunna välja en väg inom högre utbildning. Komvux samt Yrkesvux är också viktiga redskap för att säkerställa att vi har en befolkning med rätt utbildning, som dessutom motsvarar de krav och önskemål som arbetsgivarna ställer.

Krav på goda kunskaper i svenska språket är ett måste för att antas till yrkesutbildningar. Detta gäller framför allt inom förskola samt vård och omsorg.

Som ett led i att förbereda skolungdomar för arbetsmarknaden är det viktigt att underlätta för dem att hitta feriearbeten under sommaren. Det privata näringslivet står för en stor andel av dessa feriearbeten, men det finns även kommunala. Vi ser att möjligheten till feriearbeten är bra och det är därför önskvärt att kommunen ombesörja ett tillräckligt antal för dem som söker.

Våra förslag:

Kommunen ska stärka gymnasieskolans samarbete med näringslivet och kommunala näringar.

Komvux och Yrkesvux ska vara väl utbyggda verksamheter som kan erbjuda medborgarna en reell möjlighet till vidareutbildning.

SFI-kurser ska tidsbegränsas och deltagarna måste uppvisa resultat för att kunna fortsätta att ta del av utbildningen.

Yrkesutbildningar för invandrare måste innehålla adekvata språkrav och ingen ska kunna bli godkänd i en yrkesutbildning utan att först kunna tillgodogöra sig svenska på gymnasienivå.

Kommunen bör fortsatt se till att utbudet av kommunala feriearbeten är tillfredsställande.

Ge i uppdrag åt förvaltningen att genomföra en översyn och redovisa vilka juridiska och praktiska möjligheter som, inom ramen för nuvarande lagstiftning, finns för att minska, pausa eller stoppa ekonomiskt bistånd till personer som dömts för brott i domstol, förutsatt att domen vunnit laga kraft.

Näringsliv

Kommunen ska aktivt arbeta med att förbättra kontakten och dialogen med befintliga företag. Onödig byråkrati bör förhindras. Företagare i behov av stöd från kommunen ska kunna veta vart de ska vända sig och känna att deras behov, i den mån det är möjligt, tillgodoses. Det är grundläggande att företagen och kommunen har en öppen dialog och en vilja att samarbeta.

Under de senaste två åren fram till våren 2025 har Norrköping klivit upp en bit i näringslivets ranking från att 2022 ha legat på en oacceptabelt låg nivå. Detta enligt Svenskt Näringsliv. Men det finns mycket kvar att göra och vägen upp på listan bland Sveriges kommuner är långt ifrån given.

Våra förslag:

Sverigedemokraterna vill verka för en kontinuerlig dialog och samordning mellan kommunen och företagen.

Kommunen måste fortsatt prioritera framtagandet av byggbar mark för etablering av företag och kommersiella verksamheter.

Vi vill se en ökad satsning på att bekämpa stölder och skadegörelse mot företag. Detta ingår som en del i den ökande trygghets- och säkerhetssatsning Sverigedemokraterna lägger fram.

Kommunen måste kunna garantera en snabb och smidig handläggning vid bygglov, serveringstillstånd, markupplåtelse, och miljö- och hälsoskyddsinspektioner.

Norrköpings riktlinjer för kommunal upphandling bör också revideras och anpassas både för att främja produktion av närodlade produkter samt verka för etablering av lokala företag och producenter i så stor omfattning som lagstiftningen tillåter.

Driftbudget (mnkr)**Aktuell balans BU 2027-2030**

	2027	2028	2029	2030
Intäkter				
Skatteintäkter	8 868	9 253	9 640	10 050
Kommunalekonomisk utjämnung	2 619	2 687	2 700	2 708
Totalt intäkter	11 486	11 940	12 340	12 758
Kostnader				
Finansnetto	-137	-156	-173	-191
varav finansiell kostnad Ostlänken	0	0	0	0
Nämnder	-10 263	-10 362	-10 346	-10 427
Avskrivningar	-810	-873	-960	-1 021
Budget pensioner	-205	-209	-214	-218
Central lönebudget	-167	-383	-608	-841
Totalt kostnader	-11 582	-11 984	-12 302	-12 697
Resultat exklusive exploateringar	-95,6	-43,5	37,9	60,7
Resultat inklusive exploateringar	74,7	176,4	184,0	239,5

Alternativ resultatnivå

Resultat exklusive exploateringar och tillfälliga poster	40,4	52,5	92,9	75,7
Varav tillfälliga poster:				
Tillfälliga tillskott socialnämnden	125	90	55	15
Trygghetspaketet	6	6	0	0
Ekonomiskt bistånd, volymökning	5	0	0	0

Justerat eget kapital som andel av skatter och bidrag, exklusive exploateringsresultat

	2027	2028	2029	2030
Andel av skatter och bidrag, %	89,6%	86,7%	85,0%	83,5%
"Fallhöjd", mnkr	4 550	4 384	4 314	4 271

Justerat eget kapital som andel av skatter och bidrag, inklusive exploateringsresultat

	2027	2028	2029	2030
Prognos exploateringsresultat	170,3	219,9	146,1	178,8
Andel av skatter och bidrag, %	92,5%	91,4%	90,6%	90,4%
"Fallhöjd", mnkr	4 885	4 939	5 016	5 152

Justering av nämndernas budgetramar

Nämnd	Procentuell besparing per år				Besparing per år (mnkr)				
	2027	2028	2029	2030	2027	2028	2029	2030	Summa
Vård- och omsorgsnämnden	-0,5%	-0,5%	-0,5%	0,0%	-9,9	-10,2	-10,4	0,0	-30,4
Kompetensförsörjningsnämnden	-1,0%	-1,0%	-1,0%	0,0%	-6,3	-6,6	-6,6	0,0	-19,5
Utbildningsnämnden	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Socialnämnden	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Kommunstyrelsen	-1,0%	-1,0%	-1,0%	0,0%	-5,5	-5,8	-6,0	0,0	-17,3
Kultur- och fritidsnämnden	-1,5%	-1,5%	-1,5%	0,0%	-7,4	-7,6	-8,0	0,0	-22,9
Samhällsplaneringsnämnden	-1,5%	-1,0%	-1,0%	0,0%	-14,9	-10,5	-11,1	0,0	-36,4
Byggnads- och miljöskyddsnämnden	-0,5%	-0,5%	-0,5%	0,0%	-0,3	-0,3	-0,3	0,0	-0,8
Valnämnden									
Överförmyndarnämnden	-0,5%	-0,5%	-0,5%	0,0%	-0,1	-0,1	-0,1	0,0	-0,4
Kommunfullmäktige	-0,5%	-0,5%	-0,5%	0,0%	-0,1	-0,1	-0,1	0,0	-0,3
Revision	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Budgetposter

Vård- och omsorgsnämnden

	Ackumulerade värden (bas budget 2026)				Belopp per år				
	2027	2028	2029	2030	2027	2028	2029	2030	
Budget 2026	1 971 709	1 971 709	1 971 709	1 971 709	1 971 709	2 035 408	2 082 656	2 135 370	
Prisökningar	9 008	20 933	31 360	42 058	9 008	11 925	10 427	10 698	
Tillskott enligt fördelningsmodell äldreomsorg	52 800	98 300	151 000	200 000	52 800	45 500	52 700	49 000	
Löneöversyn 2026, tre månader	13 074	13 074	13 074	13 074	13 074	0	0	0	
Justering IT-kostnader	4 337	4 337	4 337	4 337	4 337	0	0	0	
Justering PO-pålägg	-1 464	-1 464	-1 464	-1 464	-1 464	0	0	0	
Justering hyra	-4 197	-4 197	-4 197	-4 197	-4 197	0	0	0	
Justering ram -0.5% åren 2027-2029	-9 859	-20 036	-30 449	-30 449	-9 859	-10 177	-10 413	0	Förändrad post
Ny post	0	0	0	0					
Ny post	0	0	0	0					
Förändring	63 699	110 947	163 661	223 359	63 699	47 248	52 714	59 698	
Budget 2027-2030	2 035 408	2 082 656	2 135 370	2 195 068	2 035 408	2 082 656	2 135 370	2 195 068	

Kompetensförsörjningsnämnden

	Ackumulerade värden (bas budget 2026)				Belopp per år			
	2027	2028	2029	2030	2027	2028	2029	2030
Budget 2026	634 072	634 072	634 072	634 072	634 072	656 607	658 831	662 899
Prisökningar	2 881	6 456	9 720	13 078	2 881	3 575	3 264	3 358
Aktivitetskravsreformen	15 000	15 000	15 000	15 000	15 000	0	0	0
Ekonomiskt bistånd, riksnorm/inflation	7 500	17 715	25 107	32 705	7 500	10 215	7 392	7 598
Aktivitetskravsreformen, volymer	6 600	6 600	6 600	6 600	6 600	0	0	0
Löneöversyn 2026, tre månader	2 103	2 103	2 103	2 103	2 103	0	0	0
Justering IT-kostnader	1 056	1 056	1 056	1 056	1 056	0	0	0
Justering hyra	86	86	86	86	86	0	0	0
Justering PO-pålägg	-350	-350	-350	-350	-350	0	0	0
Flytt portalen till KS Community Corner	-1 000	-1 000	-1 000	-1 000	-1 000	0	0	0
Ekonomiskt bistånd, volymökning	-5 000	-10 000	-10 000	-10 000	-5 000	-5 000	0	0
Justering av ram, -1% åren 2027-2029	-6 341	-12 907	-19 495	-19 495	-6 341	-6 566	-6 588	0
Ny post	0	0	0	0				
Ny post	0	0	0	0				
Förändring	22 535	24 759	28 827	39 783	22 535	2 224	4 068	10 956
Budget 2027-2030	656 607	658 831	662 899	673 855	656 607	658 831	662 899	673 855

Förändrad post

Utbildningsnämnden

	Ackumulerade värden (bas budget 2026)				Belopp per år			
	2027	2028	2029	2030	2027	2028	2029	2030
Budget 2026	4 493 729	4 493 729	4 493 729	4 493 729	4 493 729	4 552 152	4 621 353	4 672 833
Prisökningar	39 600	90 001	135 181	181 563	39 600	50 401	45 180	46 382
Löneöversyn 2026, tre månader	23 836	23 836	23 836	23 836	23 836	0	0	0
Anpassad grund- och gymnasieskola	19 200	19 200	19 200	19 200	19 200	0	0	0
Tid för undervisningsuppdrag	17 500	35 000	35 000	35 000	17 500	17 500	0	0
Lokalkostnader	9 500	57 700	105 400	114 800	9 500	48 200	47 700	9 400
Anpassad förskola	7 000	7 000	7 000	7 000	7 000	0	0	0
Justering IT-kostnader	5 929	5 929	5 929	5 929	5 929	0	0	0
Justering av hyra	4 842	4 842	4 842	4 842	4 842	0	0	0
Justering PO-pålägg	1 316	1 316	1 316	1 316	1 316	0	0	0
Omfördelning till KFN skolbio Cnema	-500	-500	-500	-500	-500	0	0	0
Lagändring skolbibliotek	-5 000	-5 000	-5 000	-5 000	-5 000	0	0	0
Volymförändring fritidshem	-8 400	-12 500	-20 700	-30 300	-8 400	-4 100	-8 200	-9 600
Volymförändring gymnasieskola	-12 600	-21 200	-26 400	-31 600	-12 600	-8 600	-5 200	-5 200
Volymförändring grundskola	-16 800	-29 900	-53 200	-78 400	-16 800	-13 100	-23 300	-25 200
Volymförändring förskola	-34 500	-62 100	-73 300	-76 500	-34 500	-27 600	-11 200	-3 200
Justering ram	0	0	0	0	0	0	0	0
Besparing modersmålsundervisning	-5 000	-10 000	-15 000	-20 000	-5 000	-5 000	-5 000	-5 000
Fler resursskolor och stöd till särskilda elever	6 000	11 000	16 000	21 000	6 000	5 000	5 000	5 000
Inrättande av resursskola	5 000	10 000	15 000	20 000	5 000	5 000	5 000	5 000
Kulturerfarenheter för elever	1 500	3 000	4 500	6 000	1 500	1 500	1 500	1 500
Förändring	58 423	127 624	179 104	198 186	58 423	69 201	51 480	19 082
Budget 2027-2030	4 552 152	4 621 353	4 672 833	4 691 915	4 552 152	4 621 353	4 672 833	4 691 915

Förändrad post

Socialnämnden

Ackumulerade värden (bas budget 2026)

Belopp per år

	2027	2028	2029	2030	2027	2028	2029	2030
Budget 2026	1 970 278	1 970 278	1 970 278	1 970 278	1 970 278	2 037 616	2 022 470	2 004 552
Prisökningar	17 334	39 088	58 770	78 985	17 334	21 754	19 682	20 215
Tillfälligt tillskott	30 000	20 000	10 000	0	30 000	-10 000	-10 000	-10 000
Löneöversyn 2026, tre månader	10 161	10 161	10 161	10 161	10 161	0	0	0
Ökat behov personlig assistans	6 000	6 000	6 000	6 000	6 000	0	0	0
Justering IT-kostnader	3 477	3 477	3 477	3 477	3 477	0	0	0
Familjehemskostnader	3 000	3 000	3 000	3 000	3 000	0	0	0
Justering av hyra	-175	-175	-175	-175	-175	0	0	0
Resursfördelning SOL under 65 år	-1 200	-3 100	-5 700	-5 700	-1 200	-1 900	-2 600	0
Justering PO-pålägg	-1 259	-1 259	-1 259	-1 259	-1 259	0	0	0
Ökade behov av insatser enligt LSS	0	-10 000	-20 000	-30 000	0	-10 000	-10 000	-10 000
Tillfälligt tillskott för ökade behov av insatser enligt SoL	0	-15 000	-30 000	-50 000	0	-15 000	-15 000	-20 000
Justering ram	0	0	0	0	0	0	0	0
Ny post	0	0	0	0	0	0	0	0
Ny post	0	0	0	0	0	0	0	0
Förändring	67 338	52 192	34 274	14 489	67 338	-15 146	-17 918	-19 785
Budget 2027-2030	2 037 616	2 022 470	2 004 552	1 984 767	2 037 616	2 022 470	2 004 552	1 984 767

Förändrad post

Kommunstyrelsen

Accumulerade värden (bas budget 2026)

Belopp per år

	2027	2028	2029	2030	2027	2028	2029	2030	
Budget 2026	548 991	548 991	548 991	548 991	548 991	581 447	601 754	622 570	
Prisökningar	5 744	12 565	18 924	25 440	5 744	6 821	6 359	6 516	
Trygghetspaket 2	20 000	20 000	20 000	20 000	20 000	0	0	0	Förändrad post
Hamnen	10 300	13 600	13 600	38 500	10 300	3 300	0	24 900	
Civil beredskap	10 000	10 000	10 000	10 000	10 000	0	0	0	Förändrad post
Omfördelning och politisk satsning Community Corner	4 000	4 000	4 000	4 000	4 000	0	0	0	Förändrad post
RTÖG, medlemsbidrag	3 804	3 804	3 804	3 804	3 804	0	0	0	
Licenser, avtal Kommunikation	2 000	2 000	2 000	2 000	2 000	0	0	0	
Ökning av verksamhetsbidrag till Norrköping Rådhus AB	1 400	1 400	1 400	1 400	1 400	0	0	0	
Justering IT-kostnader	1 253	1 253	1 253	1 253	1 253	0	0	0	
Attraktivitet Inre Hamnen	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	0	0	0	
Lagändring trygghet och säkerhet	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	0	0	0	
Löneöversyn 2026, tre månader	775	775	775	775	775	0	0	0	
Flytt av tjänst från Upplev Norrköping	800	800	800	800	800	0	0	0	
Administration E-handel	700	700	700	700	700	0	0	0	
Stadsarkiv, flyttkostnader	700	700	3 300	0	700	0	2 600	-3 300	
Justering av hyra	418	418	418	418	418	0	0	0	
Stadsarkiv, kapitalkostnader	0	0	250	250	0	0	250	0	
Stadsarkiv, hyra i samband med flytt	0	0	2 475	0	0	0	2 475	-2 475	
Stadarkiv, ökad lokalhyra	0	0	5 150	5 150	0	0	5 150	0	
Licenser och supportavtal	0	0	0	8 500	0	0	0	8 500	
Ny serverhall	0	0	0	-50	0	0	0	-50	
Trygghetspaket	0	0	-6 000	-6 000	0	0	-6 000	0	
Justering PO-pålägg	-148	-148	-148	-148	-148	0	0	0	
Kompetensutveckling, ersättning för borttagen markering	-1 500	-1 500	-1 500	-1 500	-1 500	0	0	0	
Rådhuset, flyttkostnader	-1 600	-1 600	-1 600	-1 600	-1 600	0	0	0	
Differensierat PO-pålägg	-4 000	-4 000	-4 000	-4 000	-4 000	0	0	0	
Personalaktivitet, ersättning för borttagen markering	-4 000	-4 000	-4 000	-4 000	-4 000	0	0	0	
Evakueringar och utrangeringar	-30 700	-30 700	-30 700	-30 700	-30 700	0	0	0	
Justering av ram, -1,0% åren 2027-2029	-5 490	-11 304	-17 322	-17 322	-5 490	-5 814	-6 018	0	
Permanent förstärkning av Trygghet- och säkerhetsavdelningen	10 000	20 000	30 000	40 000	10 000	10 000	10 000	10 000	
Utökning av kommunala ordningsvakter/väktare	6 000	12 000	18 000	24 000	6 000	6 000	6 000	6 000	
Förändring	32 456	52 763	73 579	123 670	32 456	20 307	20 816	50 091	
Budget 2027-2030	581 447	601 754	622 570	672 661	581 447	601 754	622 570	672 661	

Kultur- och fritidsnämnden

	Ackumulerade värden (bas budget 2026)				Belopp per år			
	2027	2028	2029	2030	2027	2028	2029	2030
Budget 2026	493 496	493 496	493 496	493 496	493 496	504 732	530 032	542 248
Prisökningar	6 866	15 663	23 446	31 403	6 866	8 797	7 783	7 957
Lokaler, nybyggnation och ombyggnation	3 864	25 338	36 822	37 614	3 864	21 474	11 484	792
Volymökning föreningsbidrag	2 000	2 000	2 000	2 000	2 000	0	0	0
Löneöversyn 2026, tre månader	1 090	1 090	1 090	1 090	1 090	0	0	0
Förstärkning Norrköpings filmfond	1 000	2 000	2 000	2 000	1 000	1 000	0	0
Flytt av tjänst från Upplev Norrköping	900	900	900	900	900	0	0	0
Kulturcentrum Öst	820	820	820	820	820	0	0	0
Konst- och föremålsmagasin, packning, flytt och installering	700	2 200	3 000	0	700	1 500	800	-3 000
Evenemang ökad volym	700	700	700	700	700	0	0	0
Justering IT-kostnader	689	689	689	689	689	0	0	0
Konstmuseum, vård och underhåll	500	500	500	500	500	0	0	0
Satsning Cnema	500	500	500	500	500	0	0	0
Omfördelning från UN skolbio Cnema	500	500	500	500	500	0	0	0
Justering av hyra	488	488	488	488	488	0	0	0
Barnkultursatsning	0	0	0	0	0	0	0	0
Cnema, skolbioverksamhet	0	0	0	0	0	0	0	0
Thapperska, avtal väktare	0	0	0	0	0	0	0	0
Löfstad slott, evakuering	0	0	0	0	0	0	0	0
Hällristningar	0	0	0	0	0	0	0	0
Kapitalkostnader investeringar	100	100	100	100	100	0	0	0
Justering PO-pålägg	-179	-179	-179	-179	-179	0	0	0
Kulturbidrag	-500	-500	-500	-500	-500	0	0	0
Omfördelning till KS Community Corner	-1 500	-1 500	-1 500	-1 500	-1 500	0	0	0
Justering av ram, -1,5% åren 2027-2029	-7 402	-14 973	-22 924	-22 924	-7 402	-7 571	-7 950	0
Förstärkning idrottsstipendier	100	200	300	400	100	100	100	100
Ny post	0	0	0	0	0	0	0	0
Förändring	11 236	36 536	48 752	54 601	11 236	25 300	12 217	5 849
Budget 2027-2030	504 732	530 032	542 248	548 097	504 732	530 032	542 248	548 097

Samhällsplaneringsnämnden

	Ackumulerade värden (bas budget 2026)				Belopp per år			
	2027	2028	2029	2030	2027	2028	2029	2030
Budget 2026	990 583	990 583	990 583	990 583	990 583	1 049 552	1 106 524	1 109 234
Prisökningar	9 461	24 177	35 790	47 636	9 461	14 716	11 613	11 846
Kapitalkostnader för anläggningstillgångar till följd av exploateringar	10 800	20 000	23 500	30 500	10 800	9 200	3 500	7 000
Tillfälliga lösningar i pågående investeringsprojekt	10 029	17 284	9 775	233	10 029	7 255	-7 509	-9 542
Ostlänken och stadsutveckling i Butängen	13 225	4 125	-22 135	-25 385	13 225	-9 100	-26 260	-3 250
Kapitalkostnader investeringar	9 600	37 700	57 000	83 000	9 600	28 100	19 300	26 000
Detaljplaner	4 000	4 000	4 000	4 000	4 000	0	0	0
Förstärkning	3 000	3 000	3 000	3 000	3 000	0	0	0
Bibehållen kvalitetsnivå i entreprenadkontrakt	0	0	0	0	0	0	0	0
Åtgärder tillfälliga event	0	0	0	0	0	0	0	0
Friluftsanläggningar	0	0	0	0	0	0	0	0
Justering IT-kostnader	2 989	2 989	2 989	2 989	2 989	0	0	0
Driftkostnader enligt investeringsplan	2 365	4 461	6 943	9 460	2 365	2 096	2 482	2 517
Ökat antal färdtjänstresenärer på grund av demografisk utveckling	2 000	3 700	5 000	6 000	2 000	1 700	1 300	1 000
Löneöversyn 2026, tre månader	1 543	1 543	1 543	1 543	1 543	0	0	0
Kostnadsökningar markreserven	1 000	2 000	3 000	3 000	1 000	1 000	1 000	0
Tillkommande allmän platsmark	1 000	2 000	3 000	4 000	1 000	1 000	1 000	1 000
Ökade leasingkostnader spårvagnar	1 000	1 000	1 000	13 000	1 000	0	0	12 000
Trafiksamordning stora projekt	500	500	500	500	500	0	0	0
Justering av hyra	273	273	273	273	273	0	0	0
Skolskjuts, ökade kostnader för taxi	200	1 200	1 200	1 200	200	1 000	0	0
Bibehållen kvalitetsnivå i entreprenadkontrakt	0	6 000	11 000	26 000	0	6 000	5 000	15 000
Övertagande av vägföreningar	0	3 000	4 200	3 900	0	3 000	1 200	-300
Busskort Evakuering Norrköpings Montessoriskola	0	-300	-600	-600	0	-300	-300	0
Ersätta DIKA/Noka	0	3 000	5 000	0	0	3 000	2 000	-5 000
Justering PO-pålägg	-257	-257	-257	-257	-257	0	0	0
Skolskjuts, busskort	-400	-600	-1 150	-1 250	-400	-200	-550	-100
Utredningsmedel för ras och skred	-500	-1 500	-1 500	-1 500	-500	-1 000	0	0
Justering av ram, -1,5% år 2027, -1 % åren 2028-2029	-14 859	-25 354	-36 420	-36 420	-14 859	-10 496	-11 065	0
Kulturhistoriskt viktiga byggnader	2 000	2 000	2 000	2 000	2 000	0	0	0
Ny post	0	0	0	0	0	0	0	0
Förändring	58 969	115 941	118 651	176 822	58 969	56 971	2 711	58 171
Budget 2027-2030	1 049 552	1 106 524	1 109 234	1 167 405	1 049 552	1 106 524	1 109 234	1 167 405

Förändrad post

Förändrad post

Förändrad post

Förändrad post

Förändrad post

Förändrad post

Byggnads- och miljöskyddsnämnden

	Ackumulerade värden (bas budget 2026)				Belopp per år			
	2027	2028	2029	2030	2027	2028	2029	2030
Budget 2026	51 819	51 819	51 819	51 819	51 819	55 052	55 304	55 197
Prisökningar	339	866	1 282	1 706	339	527	416	424
Nytt ärendesystem till kommunala lantmäteriet	1 500	750	750	750	1 500	-750	0	0
Näringslivsarbete och NKI	0	0	0	0	0	0	0	0
Ökat antal klagomål	0	0	0	0	0	0	0	0
Lokal operativ samverkan	1 200	1 200	1 200	1 200	1 200	0	0	0
Justering IT-kostnader	248	248	248	248	248	0	0	0
Löneöversyn 2026, tre månader	232	232	232	232	232	0	0	0
Ärendesystem Bygg och miljö	0	750	500	500	0	750	-250	0
Justering av hyra	10	10	10	10	10	0	0	0
Justering PO-pålägg	-37	-37	-37	-37	-37	0	0	0
Justering av ram, -0,5% åren 2027-2029	-259	-534	-807	-807	-259	-275	-273	0
Ny post	0	0	0	0	0	0	0	0
Ny post	0	0	0	0	0	0	0	0
Förändring	3 233	3 485	3 378	3 802	3 233	252	-107	424
Budget 2027-2030	55 052	55 304	55 197	55 621	55 052	55 304	55 197	55 621

Förändrad post

Förändrad post

Valnämnden

	Ackumulerade värden (bas budget 2026)				Belopp per år			
	2027	2028	2029	2030	2027	2028	2029	2030
Budget 2026	6 312	6 312	6 312	6 312	6 312	1 162	1 423	6 693
Pris- och löneökningar	32	66	101	136	32	34	35	35
Justering IT-kostnader	1	1	1	1	1	0	0	0
Äskande inför valår	-546	-319	-319	-319	-546	227	0	0
Val till riksdag, regions- och kommunfullmäktige	-4 637	-4 637	-4 637	1 363	-4 637	0	0	6 000
Val till Europaparlamentet	0	0	5 235	0	0	0	5 235	-5 235
Förändring	-5 150	-4 889	381	1 181	-5 150	261	5 270	800
Budget 2027-2030	1 162	1 423	6 693	7 493	1 162	1 423	6 693	7 493

Överförmyndarnämnden

	Ackumulerade värden (bas budget 2026)				Belopp per år			
	2027	2028	2029	2030	2027	2028	2029	2030
Budget 2026	26 222	26 222	26 222	26 222	26 222	26 417	26 607	26 729
Prisökningar	207	529	784	1 044	207	322	255	260
Löneöversyn 2026, tre månader	91	91	91	91	91	0	0	0
Justering IT-kostnader	45	45	45	45	45	0	0	0
Justering PO-pålägg	-17	-17	-17	-17	-17	0	0	0
Justering av ram, -0,5% åren 2027-2029	-131	-263	-396	-396	-131	-132	-133	0
Ny post	0	0	0	0				
Ny post	0	0	0	0				
Förändring	195	385	507	767	195	190	122	260
Budget 2026-2029	26 417	26 607	26 729	26 989	26 417	26 607	26 729	26 989

Kommunfullmäktige

	Ackumulerade värden (bas budget 2026)				Belopp per år			
	2027	2028	2029	2030	2027	2028	2029	2030
Budget 2026	17 148	17 148	17 148	17 148	17 148	18 185	17 747	18 017
Prisökningar	292	745	1 103	1 468	292	453	358	365
Förtroendemannautbildning i samband med ny mandatperiod	800	0	0	0	800	-800	0	0
Justering IT-kostnader	31	31	31	31	31	0	0	0
Justering av ram, -0,5% åren 2027-2029	-86	-177	-265	-265	-86	-91	-89	0
Förändring	1 037	599	869	1 234	1 037	-438	269	365
Budget 2026-2029	18 185	17 747	18 017	18 382	18 185	17 747	18 017	18 382

Revision

	Ackumulerade värden (bas budget 2026)				Belopp per år			
	2027	2028	2029	2030	2027	2028	2029	2030
Budget 2026	5 629	5 629	5 629	5 629	5 629	7 302	7 840	8 979
Pris- och löneökningar	122	270	409	552	122	148	139	143
Dubbla revisionsgrupper	330	0	0	0	330	-330	0	0
Fördjupad granskning om kommunen säkerställt den digitala miljön mot intrång och andra hot	280	0	0	0	280	-280	0	0
Ramhöjning	1 000	2 000	3 000	4 000	1 000	1 000	1 000	1 000
Justering PO-pålägg	-4	-4	-4	-4	-4	0	0	0
Justering IT-kostnader	-55	-55	-55	-55	-55	0	0	0
Justering av ram	0	0	0	0	0	0	0	0
Ny post	0	0	0	0				
Ny post	0	0	0	0				
Förändring	1 673	2 211	3 350	4 493	1 673	538	1 139	1 143
Budget 2027-2030	7 302	7 840	8 979	10 122	7 302	7 840	8 979	10 122

Förändrad post, bereds av KF-presidium

Nämnd

	2027	2028	2029	2030
Vård- och omsorgsnämnden	2 035 408	2 082 656	2 135 370	2 195 068
Kompetensförsörjningsnämnden	656 607	658 831	662 899	673 855
Utbildningsnämnden	4 552 152	4 621 353	4 672 833	4 691 915
Socialnämnden	2 037 616	2 022 470	2 004 552	1 984 767
Kommunstyrelsen	581 447	601 754	622 570	672 661
Kultur- och fritidsnämnden	504 732	530 032	542 248	548 097
Samhällsplaneringsnämnden	1 049 552	1 106 524	1 109 234	1 167 405
Byggnads- och miljöskyddsnämnden	55 052	55 304	55 197	55 621
Valnämnden	1 162	1 423	6 693	7 493
Överförmyndarnämnden	26 417	26 607	26 729	26 989
Kommunfullmäktige	18 185	17 747	18 017	18 382
Revision	7 302	7 840	8 979	10 122
Budget nämnder 2027-2030	11 525 633	11 732 540	11 865 321	12 052 375

Tillkommer

Central lönepott, inkl. jämställda löner (ofördelad)	0	0	0	0
--	---	---	---	---

Avgår:

Avskrivningar	-810 000	-873 100	-960 300	-1 020 900
Internränta	-452 500	-497 600	-558 900	-604 500

Nämnder exkl. kapitalkostnader och internränta

10 263 133

10 361 840

10 346 121

10 426 975